
Proposta n. 99900541

Del 11-02-2021

Registro Unico n. 547 
del 19/02/2021

Protocollo n. 0026950 del 
19/02/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Maria Rosaria di Russo

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 17/02/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
19/02/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 19/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO - FORNITURA E TRASPORTO PRESSO I MAGAZZINI
DELL'ENTE DI 10.000 QUINTALI DI SALE STRADALE PER DISGELO, SFUSO E IN
SACCHI DA 25 KG PER LE ESIGENZE DEI SERVIZI TECNICI DEL DIPARTIMENTO VII -
STAGIONE INVERNALE 2020/2021 - TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - IMPRESA
FRA.MIC. SRL - ESTENSIONE CONTRATTUALE - IMPEGNO SPESA DI EURO 39.760,26
(IVA INCLUSA) SINO ALL'IMPORTO MASSIMO PREVISTO DALL'ACCORDO - CIG:
8536671BC1

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Viabilità e infrastrutture per la mobilità

Gestione amministrativa appalti viabilita - concessioni - espropri - DIP0701

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 35-8 del 27.7.2020, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario
2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quali parti integranti del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.), il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed il
relativo Elenco Annuale 2020, ed il Programma biennale acquisti 2020-2021, nei quali risultava
inserita la fornitura di sale stradale per disgelo - CUI: F80034390585201900168;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 05/10/2020 avente ad oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art.
193 T.U.E.L”;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05.10.2020 avente ad oggetto
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020.
Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 avente ad oggetto
“Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 64 del 6.11.2020 avente ad oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Variazione al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 68 del 30.11.2020 avente ad oggetto
"Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato
Attuazione Programmi 2020 – Art. 193 T.U.E.L così come modificato dall’art. 54, comma 1, del
D.L. 104/2020";

visto l'art. 163, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

vista la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 19 maggio
2020 n. 34 (decreto Rilancio), contenente "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro



e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID19";

visto, in particolare, il comma 3-bis dell'art. 106 della norma sopra richiamata che ha previsto il
differimento per l'approvazione della deliberazione del Bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio
2021, anzichè nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

vista la Circolare del 07.01.2021, a firma del Ragioniere Generale, Dott. Marco Iacobucci, con la
quale vengono impartite direttive in merito all'Esercizio Provvisorio 2021;

visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 13 del 18 gennaio 2021 il quale ha previsto un ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021;

visto il comma 3, del medesimo art.163 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale: "Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di acu all'art. 222.";

visto, altresì, il comma 5, del predetto art.163 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale: "Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma
3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:

1. b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.;"

che il RUP dell'appalto della fornitura in parola è il Sig. Generoso Francipane Funzionario
Amministrativo in servizio presso la Direzione del Dipartimento VII, nominato con
Determinazione Dirigenziale R.U. 3921/20;

che il RUP con nota aveva richiesto di procedere all'affidamento della fornitura di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, per l'importo a base di gara di €
74.900,00, di cui € 312,00 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza, a favore della Società
FRA.MIC. srl, selezionata tra i vari operatori economici iscritti sulla vetrina del MEPA al Bando
"BENI - Materiali elettrici,da costruzione, ferramenta - CPV 44316000-8 FERRAMENTA",
stabilendo di procedere tramite Accordo Quadro avente le seguenti clausole essenziali:

minimo garantito: € 35.000,00 (IVA esclusa) per fornire 5.177 quintali;

importo massimo: € 67.590,38 (IVA esclusa) per fornire 10.000 quintali;

tempo di consegna: 3 giorni dall'ordine;

durata dell'accordo: 12 mesi;

che con trattativa diretta con unico operatore economico n. 1514966 del 27/11/2020, scadenza
presentazione offerta il 04/12/2020, veniva richiesto alla Società FRA.MIC. S.r.l. di presentare la



propria offerta relativamente alla "fornitura e trasporto presso i magazzini dell'Ente di 10.000
quintali di sale stradale per disgelo, sfuso e in cumuli e in sacchi da 25kg per le esigenze dei
Servizi Tecnici del Dipartimento VII - stagione invernale 2020/2021, sull’importo a base d’asta di
€ 74.900,00, di cui € 312,00 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza;

che tramite procedura informatizzata sul MEPA, l’Impresa FRA.MIC. S.r.l. con sede in Monte
San Giovanni Campano (FR) Via Fraduemonti, 33 – CAP 03025 – P.IVA 02171880608,
presentava la propria offerta, assunta al protocollo dell'Amministrazione prot. n. 177917/20 del
10/12/2020, accludendo le autocertificazioni circa l'inesistenza delle cause di esclusione ex art.
80, d.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. ed il possesso dei requisiti speciali ex art. 83 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii. richiesti, e, a fronte di un importo a base di offerta pari ad € 74.900,00, di cui €
312,00 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza, offrendo un ribasso percentuale dello
9,80% per un importo contrattuale massimo di € 67.590,38 oltre € 14.869,88 per IVA 22% per
l'importo complessivo di € 82.460,26 (prezzo unitario al quintale al netto del ribasso € 6,76);

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 4070 del
17.12.2020 è stato stabilito di autorizzare la fornitura e trasporto presso i magazzini dell'Ente di
10.000 quintali di sale stradale per disgelo, sfuso e in cumuli e in sacchi da 25kg per le esigenze
dei Servizi Tecnici del Dipartimento VII - stagione invernale 2020/2021 e di affidare la fornitura in
parola, all'esito della trattativa diretta 1514966 esperita in ambiente MEPA, ai sensi dell'art. 1
comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, all'impresa FRA.MIC. S.r.l. con sede in Monte San
Giovanni Campano (FR) Via Fraduemonti, 33 – CAP 03025 – P.IVA 02171880608;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n.
4070 del 17.12.2020 è stato stabilito, inoltre, di dare atto che il contratto che avrebbe disciplinato
la fornitura di cui trattasi avrebbe avuto natura di un accordo quadro ai sensi dell'art. 54 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con le seguenti clausole essenziali:

minimo garantito: € 35.000,00 (IVA esclusa) per fornire 5.177 quintali;

importo massimo: € 67.590,38 (IVA esclusa) per fornire 10.000 quintali;

tempo di consegna: 3 giorni dall'ordine;

durata dell'accordo: 12 mesi;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n.
4070 del 17.12.2020 è stato stabilito, infine, di impegnare, per le urgenti necessità di
approvvigionamento, la parte corrispondente al minimo garantito pari ad € 35.000,00 oltre €
7.700,00 per IVA 22% per complessivi € 42.700,00 a favore dell'impresa FRA.MIC. S.r.l.;

che in data 05.01.2021, nelle more della stipula dell'Accordo Quadro, è stato sottoscritto il
verbale di consegna sotto riserva della fornitura tra la Città metropolitana di Roma Capitale e
l'impresa FRA.MIC. srl;

vista la nota prot. n. 21455 dell'11.02.2021 con la quale il RUP Generoso Francipane ha
richiesto di procedere con l'ulteriore ordine pari al residuo della fornitura oggetto del presente
Appalto pari a 4.823 quintali di sale stradale per disgelo, considerata la necessità di integrare le
attuali residue scorte in magazzino non sufficienti per garantire la sicura fruibilità della
circolazione stradale date le previsioni meteorologiche avverse attese nei prossimi giorni;

ritenuto, pertanto, opportuno e necessario, autorizzare l'esecuzione della residua fornitura pari a



4.823 quintali, così come previsto dall'art. 3 del Capitolato Speciale D'Oneri, all'impresa FRAMIC
srl con sede in Monte San Giovanni Campano (FR) Via Fraduemonti 33 CAP 03025 P.IVA e
C.F. 02171880608 per l'importo di € 32.590,38 oltre € 7.169,88 per IVA 22%, per complessivi €
39.760.26;

Preso atto che la spesa di euro € 39.760,26 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI

Capitolo/Articolo 103045/34 CONDIV - Materiali di consumo diversi - MP1005

CDR 1710 DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA -
CONCESSIONI - ESPR

CCA -- 240601

Eser. Finanziario 2021 --

Numero 720 --

Importo €
24.918,88

--

Conto Finanziario : S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI

Capitolo/Articolo 103045/31 CONDIV - Materiali di consumo diversi - MP1005

CDR 1700 DIP0700-VIABILITA E INFRASTRUTTURE VIARIE

CCA -- 240601

Eser. Finanziario 2021 --

Numero 717 --

Importo € 14.841,38 --

Conto Finanziario : S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.



Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art. 24 comma 3 del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi approvato con decreto della Sindaca metropolitana n. 167 del 23 dicembre 2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di autorizzare la fornitura e trasporto presso i magazzini dell'Ente dei residui 4.823 quintali di
sale stradale per disgelo, sfuso in cumuli e in sacchi da 25kg per le esigenze dei Servizi Tecnici
del Dipartimento VII - anno 2021, a conclusione della fornitura in questione;

2) di dare atto che la fornitura di cui trattasi, all'esito della trattativa diretta 1514966 esperita in
ambiente MEPA, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, è stata affidata
all'impresa FRA.MIC. S.r.l. con sede in Monte San Giovanni Campano (FR) Via Fraduemonti, 33
– CAP 03025 – P.IVA 02171880608, che ha offerto il ribasso del 9,80% sull'importo a base di
gara, per l'importo massimo garantito di € 67.590,38 al netto del ribasso;

3) di impegnare, per le urgenti necessità di approvvigionamento, la parte residua pari ad €
32.590,38 oltre € 7.169,88 per IVA 22% per complessivi € 39.760,26 a favore dell'impresa
FRA.MIC. S.r.l.;

4) di stabilire che il debito di cui trattasi per l'importo complessivo di € 39.760,26, verrà a
scadenza nell'esercizio finanziaro 2021 in ragione del periodo di esecuzione della fornitura di cui
al Capitolato Speciale d'oneri acquisito agli atti, da concludersi entro 12 mesi dalla data di
consegna sotto riserva;

Di imputare la spesa di euro € 39.760,26, come di seguito indicato:

Euro 14.841,38 in favore di FRA.MIC. SRL C.F 02171880608 - VIA FRADUEMONTI,
33,MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103045/31 1700 20152 2021 717/0



CIG: 8536671BC1

Euro 24.918,88 in favore di FRA.MIC. SRL C.F 02171880608 - VIA FRADUEMONTI,
33,MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103045/34 1710 20152 2021 720/0

CIG: 8536671BC1

 

5) di stabilire che al pagamento, a favore dell'Impresa FRA.MIC. S.r.l. si provvederà tramite il
Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va appalti viabilità ed espropri del Dipartimento VII
Viabilità ed Infrastrutture viarie con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma
Capitale, previa acquisizione d’ufficio del DURC on line, di attestazione di regolare esecuzione
della fornitura e delle relative fatture elettroniche, notificate sul RUF della Città metropolitana di
Roma Capitale, debitamente vistate e liquidate, dal Dirigente del Centro di Costo;

6) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la
modalità della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

7) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

-eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione;

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO



Paolo Berno

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


